
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 
от 24.03.2023                                                                                                                   № 2093 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Исполнительного комитета от 29.10.2021 № 7120  

«Об утверждении муниципальной программы  

«Поддержка и развитие добровольчества  

(волонтерства) в муниципальном образовании  

город Набережные Челны на 2022-2024 годы»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьей 41 

Устава города, пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов, 

утвержденного решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8, постановлением 

Исполнительного комитета от 11.09.2017 № 5326 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 29.10.2021 № 7120 

«Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие добровольчества 

(волонтерства) в муниципальном образовании город Набережные Челны                                     

на 2022-2024 годы» (в редакции постановлений Исполнительного комитета от 18.03.2022 

№ 1438, от 07.10.2022 № 5360), следующие изменения: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование 

мероприятий по реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие 

добровольчества (волонтества) в муниципальном образовании город Набережные Челны 

на 2022-2024 годы» за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального 

образования город Набережные Челны по разделу (подразделу) 07.07 «Молодежная 

политика и оздоровление детей» в 2022 году - 495,8 тыс.рублей, в 2023 году -                             

500 тыс.рублей, в 2024 году - 500 тыс. рублей.»; 

2) в муниципальной программе «Поддержка и развитие добровольчества 

(волонтества) в муниципальном образовании город Набережные Челны                                         

на 2022-2024 годы»: 

- в главе 1:  

строку «Основание для разработки программы (наименование, номер и дата 

правового акта)» изложить в следующей редакции: 
 

Основание для 

разработки 

программы 

(наименование, 

номер и дата 

правового акта) 

Федеральный закон от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  

Указ Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68 «Об оценке 

эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 

высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 



 

 

2 

Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации»; 

постановление Правительства Российской Федерации от 17.08.2019 № 1067 

«О единой информационной системе в сфере развития добровольчества 

(волонтерства)»; 

распоряжение Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403 

«Основы государственный молодежной политики» Российской Федерации 

на период до 2025 года»; 

Концепция развития добровольчества (волонтерства) в Российской 

Федерации до 2025 года, утвержденная распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р; 

Федеральные проекты «Социальная активность», «Патриотическое 

воспитание», Национального проекта «Образование»; 

Закон Республики Татарстан от 19.10.1993 № 1983-XII «О молодежной 

политике в Республике Татарстан»; 

Закон Республики Татарстан от 30.06.2018 № 48-ЗРТ «О регулировании 

отдельных вопросов в сфере добровольчества (волонтерства) и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан»; 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.10.2012      

№ 830 «О поддержке добровольческого движения в Республике Татарстан»; 

постановление Исполнительного комитета от 27.10.2016 № 5667                           

«Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования город Набережные 

Челны до 2021 года и на период до 2030 года» 

 

строку «Объемы и источники финансирования программы с разбивкой по годам» 

изложить в следующей редакции: 

 
Объемы  

и источники 

финансирования 

программы  

с разбивкой  

по годам 

Источники 

финансирования 

Годы реализации программы 

2022  

(тыс. руб.) 

2023 

(тыс. руб.) 

2024 

(тыс. руб.) 

Всего  

за период 

реализации 

(тыс. руб.) 

Муниципальный 

бюджет 

495,8 500 000 500 000 1495,8 

Федеральный 

бюджет 

_ _ _ _ 

Республиканский 

бюджет 

_ _ _ _ 

Прочие 

источники 

_ _ _ _ 

Всего 495,8 500 500 1495,8 

 

строку «Ожидаемые результаты реализации программы и показатели 

эффективности» изложить в следующей редакции: 

 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы  

и показатели 

эффективности 

К 2024 году за счет реализации мероприятий планируется: увеличить общую 

численность граждан в возрасте от 7 до 79 лет, вовлеченных центрами 

(сообществами, объединениями) поддержки добровольчества (волонтерства) 

на базе образовательных организаций, государственных и муниципальных 

учреждений, в добровольческую деятельность не менее чем на 5%                     

к 2024 году 

 



 

 

3 

- главу 5 изложить в следующей редакции: 

 

«Глава 5. Ресурсное обеспечение программы 

 

Источники финансирования 

Годы реализации программы 

1-й год 

тыс. руб. 

2-й год 

тыс. руб. 

3-й год 

тыс. руб. 

Всего  

тыс. руб. 

Бюджет муниципального образования 

город Набережные Челны 
495,8 500 000 500 000 1495,8 

Республиканский бюджет - - - - 

Федеральный бюджет - - - - 

 

- в главе 6 пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

«2) подготовка и утверждение межведомственного плана добровольческих 

мероприятий добровольческих объединений города; 

3) ведение реестра добровольческих (волонтерских) объединений, принимающих 

участие в добровольческой (волонтерской) деятельности;»; 

- главу 7 изложить в следующей редакции: 

 

«Глава 7. Индикаторы, позволяющие определить  

результативность реализации программы: 

 

Наименование индикатора Формула расчета Источник 

Общая численность граждан       

в возрасте от 7 до 79 лет, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, 

государственных                                

и муниципальных 

учреждений,                                       

в добровольческую 

деятельность: 

2021 год - 2 % 

2022 год - 3 % 

2023год - 4 %, 

2024 год - 5 %, 

 

С=С1х100 % 

С2 

 

где С1- количество 

населения, 

вовлечённое  

в добровольческую 

деятельность; 

 

С2 - общее количество 

населения  

от 7 до 79 лет  

(по статистическим 

данным на текущий 

год) 

Ежеквартальные аналитические отчеты: 

управления образования 

Исполнительного комитета; 

сектор гражданской обороны и защиты 

населения Исполнительного комитета; 

управления по делам молодежи 

Исполнительного комитета; 

управления культуры Исполнительного 

комитета; 

управления физической культуры                       

и спорта Исполнительного комитета; 

управления городского хозяйства                      

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета; 

управления архитектуры, 

градостроительного и жилищного 

развития Исполнительного комитета; 

управление экономического развития                    

и поддержки предпринимательства 

Исполнительного комитета;                       

(далее - управления)»; 

 

3) приложение № 1 к муниципальной программе «Поддержка и развитие 

добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании город Набережные Челны 

на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1; 

4) приложение № 2 к муниципальной программе «Поддержка и развитие 

добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании город Набережные Челны 

на 2022-2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2. 



 

 

4 

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить 

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                              

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М., заместителя 

Руководителя Исполнительного комитета, начальника управления финансов                         

Мулюкову С.Р. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                                                    Ф.Ш. Салахов 

 
 

http://pravo.tatarstan.ru/


 

 

5 

Приложение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «24» марта 2023 № 2093 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие добровольчества 

(волонтерства) в муниципальном 

образовании город Набережные Челны 

на 2022-2024 годы» 

 

 

 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов и финансирование по мероприятиям  

муниципальной программы «Поддержка и развитие добровольчества (волонтерства) в муниципальном образовании  

город Набережные Челны на 2022-2024 годы» 

 
№ п/п Наименование  

задачи 

Наимено 

вание 

основных 

мероприя 

тий 

Исполнители Сроки 

выполнен

ия основ 

ных 

мероприя

тий 

Индикатор

ы оценки 

конечных 

результа 

тов, 

единицы 

измерения 

Значения индикаторов 
Финансирование  

(тыс. руб.) 

2021 

год 

базов

ый 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

2022  

год  

тыс.  

руб. 

2023  

год  

тыс. руб. 

2024 

год 

тыс. 

руб. 

Цель программы: развитие массового организованного добровольческого (волонтерского) движения граждан всех возрастов с учетом национальных, социально-

экономических, экологических, культурных и других особенностей 

Муниципальный бюджет 

Общая численность граждан в возрасте от 7 до 79 лет, вовлеченных центрами (сообществами, объединениями) 

поддержки добровольчества (волонтерства) на базе образовательных организаций, государственных и муниципальных 

учреждений, в добровольческую деятельность  

2 % 

 

3 % 

 

4 % 

 

5 % 

 

- - - 

1. Формирование у населения мотивации к участию в добровольческой (волонтерской)  

деятельности и создание положительного имиджа добровольца 



 

 

6 

1. Проведение конкурса добровольческих 

(волонтерских) проектов «Источник добра» 

Управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион 

2022-

2024 

Количество 

участников 

мероприя 

тий, чел. 

- 30 30 30 80 80  80  

2. Проведение PR-проекта «Добро в массы» Управление информационной 

политики и по связям  

с общественностью 

Исполнительного комитета, 

управление по делам молодёжи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

2022-

2024 

Количество 

печатных 

материа 

лов, шт. 

- 400 400 400 20  20  20  

3. Конкурс социальной рекламы «Добрый проект» 

с изготовлением и установкой социальных 

билбордов на проспектах города 

Управление информационной 

политики и по связям  

с общественностью 

Исполнительного комитета, 

управление городского хозяйства 

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, 

управление по делам молодёжи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

2022-

2024 

Количество 

билбордов, 

шт. 

2 5 5 5 47,5 50 50 

Количество 

дипломов/ 

сертифика 

тов, шт. 

- 50 20 20 

4. Разработка и изготовление атрибутики 

добровольческого (волонтерского) движения 

города 

Управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

2022-

2024 

Количество 

атрибути 

ки, шт. 

36 200 80 80 119,6 80 80 

 2. Содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений, поддержка 

добровольческих идей и проектов 

5. Реализация проекта «Школа добровольцев» Управление по делам молодёжи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-

2024 

Количество 

участни 

ков, чел. 

- 100 120 120 10 30 30 

6. Проведение ежегодного добровольческого 

форума 

Управление по делам молодёжи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-

2024 

Количество 

участни 

ков, чел. 

- 100 120 120 59,6 70 70 



 

 

7 

7. Организация городского конкурса «Доброволец 

Челнов» 

Управление по делам молодёжи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-

2024 

Количество 

участни      

ков, чел. 

- 30 40 40 39,4 50 50 

8. Проведение городского мероприятия «День 

добровольца», посвященного Всемирному  

Дню добровольца 

Управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

 

2022-

2024 

Количество 

участни    

ков, чел. 

- 300 300 300 89,7 90 90 

9. Обеспечение добровольцев транспортными 

грантами 

Управление финансов 

Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета,  

МАУ МЦ «Орион» 

2022-

2024 

Количество 

транспорт 

ных 

грантов, 

шт. 

- 100 50 50 30 30 30 

итого: 495,8 500 500 

 
 

 

И.о. заместителя Руководителя Аппарата,  

начальника управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                          Л.Р. Абдуллина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 

Приложение № 2 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «24» марта 2023 № 2093 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Поддержка и развитие добровольчества 

(волонтерства) в муниципальном 

образовании город Набережные Челны 

на 2022-2024 годы» 

 

 

Программные мероприятия 

 

№ 

п/п  
 

Наименование программных 

мероприятий 
 

Источники 

финансирования 
 

Исполнители программных 

мероприятий 

 

 

Ожидаемый результат 

1. Содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих (волонтерских) объединений, 

поддержка добровольческих идей и проектов 

 

1. Создание и функционирование 

объединений добровольчества 

(волонтерства) на базе организаций 

города 

Финансирование  

не предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета, сектор 

гражданской обороны и защиты 

населения Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета, управление 

культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры                       

и спорта Исполнительного комитета, 

управление городского хозяйства                         

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, управление 

архитектуры, градостроительного                       

и жилищного развития Исполнительного 

комитета 

Создание новых отрядов по всем направлениям 

добровольчества (волонтерства) на базе структурных 

подразделений Исполнительного комитета: 

- управление образования - добровольческие отряды              

в сфере образования, в сфере гражданско-

патриотического воспитания, отряды добровольцев                     

с ограниченными возможностями здоровья 

(инклюзивное добровольчество), добровольчество 

(волонтерство) в сфере охраны природы                        

и экологического просвещения, медиаволонтерство; 

- управление физической культуры и спорта - 

добровольцы в сфере спорта, событийное 

волонтерство (крупные, значимые события                              

и мероприятия); 

- управление культуры - добровольчество в сфере 

культуры; 

- управление городского хозяйства                                         



 

 

9 

и жизнеобеспечения населения - добровольцы в сфере 

благоустройства территорий, добровольцы в сфере 

экологии и охраны природы;  

- управление архитектуры, градостроительного                      

и жилищного развития - добровольчество 

(волонтерство) в сфере развития городской среды                    

и туристической деятельности; 

- сектор гражданской обороны и защиты населения - 

добровольчество (волонтерство) в сфере содействия 

органам внутренних дел, добровольцы в сфере 

предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций 

2. Вовлечение волонтеров в 

мероприятия сферы физической 

культуры и спорта, в том числе 

спортсменов, профессиональных 

работников, воспитанников сферы 

физической культуры и спорта 

Финансирование                

не предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

управление физической культуры                         

и спорта Исполнительного комитета 

 

Организация и/или проведение физкультурных                       

и спортивных мероприятий, в том числе среди лиц                  

с ограниченными возможностями здоровья                               

и инвалидов, пропаганда здорового образа жизни, 

физической культуры и спорта 

3. Вовлечение волонтеров в 

мероприятия сферы культуры, в том 

числе работников и воспитанников 

сферы культуры 

Финансирование                

не предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

управление культуры Исполнительного 

комитета 

 

Организация и/или проведение массовых мероприятий 

в сфере культуры с участием волонтёров 

4. Вовлечение добровольцев в 

мероприятия сферы образования                 

и молодёжной политики, в том числе 

при формировании волонтерских 

центров на базе 

общеобразовательных организаций, 

вовлечение в добровольческую 

деятельность работников                             

и воспитанников сферы образования 

и молодёжной политики 

Финансирование               

не предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета 

 

Организация и/или проведении мероприятий в сфере 

добровольчества (волонтёрства) 

5. Предоставление аналитического 

отчета по развитию добровольчества 

(волонтерства)  

 

Финансирование                    

не предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета, сектор 

гражданской обороны и защиты 

населения Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета, управление 

культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры                         

и спорта Исполнительного комитета, 

Сдача ежемесячных отчётов и аналитического 

годового отчёта 



 

 

10 

управление городского хозяйства                         

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, управление 

архитектуры, градостроительного                          

и жилищного развития Исполнительного 

комитета, управление экономического 

развития и поддержки 

предпринимательства Исполнительного 

комитета, управление информационной 

политики и по связям с общественностью 

Исполнительного комитета 

6. Организация реализации программ 

дополнительного образования, 

направленных на обучение 

добровольцев (волонтеров), на базе 

учреждений дополнительного 

образования 

Финансирование                     

не предусмотрено,  

мероприятие носит 

организационный  

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета 

Проведение занятий для детей и подростков 

7. Организация и предоставление 

психологической помощи, 

содействие в психологической 

реабилитации добровольцев 

(волонтеров), участвующих                           

в деятельности 

Финансирование                   

не предусмотрено,  

мероприятие носит 

организационный  

характер 

управление по делам молодёжи 

Исполнительного комитета 

Проведение консультаций 

2. Формирование у населения мотивации к участию в добровольческой (волонтерской) деятельности и создание положительного имиджа добровольца 

8. Организация открытых лекториев      

по различным направлениям 

добровольчества (волонтерства) 

Финансирование                        

не предусмотрено, 

мероприятие носит 

организационный 

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета, сектор 

гражданской обороны и защиты 

населения Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета, управление 

культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры                        

и спорта Исполнительного комитета, 

управление городского хозяйства                         

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, управление 

архитектуры, градостроительного                       

и жилищного развития Исполнительного 

комитета, управление информационной 

политики и по связям с общественностью 

Исполнительного комитета 

Ежегодное проведение открытых лекториев  



 

 

11 

9. Привлечение городских средств 

массовой информации (телевидение, 

радио, газеты и т.д.) для освещения 

добровольческих (волонтерских) 

мероприятий 

Финансирование                 

не предусмотрено,  

мероприятие носит 

организационный  

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета, сектор 

гражданской обороны и защиты 

населения Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета, управление 

культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры                       

и спорта Исполнительного комитета, 

управление городского хозяйства                             

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, управление 

архитектуры, градостроительного                         

и жилищного развития Исполнительного 

комитета, управление информационной 

политики и по связям с общественностью 

Исполнительного комитета 

Ежегодно не менее 50 публикаций на официальном 

сайте города и в СМИ  

10. Направление благодарственных 

писем участникам добровольческих 

(волонтерских) мероприятий 

Финансирование                 

не предусмотрено,  

мероприятие носит 

организационный  

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета, сектор 

гражданской обороны и защиты 

населения Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета, управление 

культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры                       

и спорта Исполнительного комитета, 

управление городского хозяйства                          

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, управление 

архитектуры, градостроительного                       

и жилищного развития Исполнительного 

комитета, управление экономического 

развития и поддержки 

предпринимательства Исполнительного 

комитета, управление информационной 

политики и по связям с общественностью 

Исполнительного комитета 

Ежегодно 

11. Предоставление пригласительных 

билетов для добровольцев 

(волонтеров) на культурно-массовые 

и спортивные мероприятия, 

организуемые подведомственными 

Финансирование                 

не предусмотрено,  

мероприятие носит 

организационный  

характер 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета, управление 

образования Исполнительного комитета, 

управление физической культуры                      

и спорта Исполнительного комитета, 

Ежегодно 



 

 

12 

организациями Исполнительного 

комитета 

управление культуры Исполнительного 

комитета 

12. Обеспечение участия волонтеров                  

в массовых добровольческих 

(волонтерских) городских, 

республиканских, всероссийских 

мероприятиях согласно 

направлению своей деятельности 

Финансирование                  

не предусмотрено,  

мероприятие носит 

организационный  

характер 

управление образования 

Исполнительного комитета, сектор 

гражданской обороны и защиты 

населения Исполнительного комитета, 

управление по делам молодежи 

Исполнительного комитета, управление 

культуры Исполнительного комитета, 

управление физической культуры                        

и спорта Исполнительного комитета, 

управление городского хозяйства                         

и жизнеобеспечения населения 

Исполнительного комитета, управление 

архитектуры, градостроительного                                

и жилищного развития Исполнительного 

комитета, управление информационной 

политики и по связям с общественностью 

Исполнительного комитета 

Участие в добровольческих (волонтерских) городских, 

республиканских, всероссийских мероприятиях 

согласно направлению своей деятельности 

 

 

 
 

И.о. заместителя Руководителя Аппарата,  

начальника управления делопроизводством  

Исполнительного комитета                                                                                                                                                                          Л.Р. Абдуллина 

 


